

## CASA SEVERAQUE DIONÍSIO

Instituída em 10 de novembro de 1960



Presidente

REQUERIMENTO № 76

/2023

Autor: Vereador Pedro Edvar do Nascimento (VANDO)

Requer seja consignado em ata Moção de Pesar pelo falecimento do Cel. José Gonçalves de Sá, ocorrido em 22 de fevereiro 2023.

Senhor Presidente,

Requeiro a Vossa Excelência com fulcro no art. 116, combinado com o art. 119, inciso V, do Regimento Interno, desta Casa Legislativa, para que seja consignada em ata dos trabalhos, Moção de Pesar pelo passamento do Cel. José Gonçalves de Sá, ocorrido em 22 de fevereiro de 2023.

## JUSTIFICAÇÃO

A passagem do Cel. José Gonçalves de Sá pelo mundo físico foi marcada pelo exemplo de pessoa que era, possuidor de um caráter irrepreensível, sempre se portou com capacidade e dedicação às múltiplas atividades as quais lhe eram incumbidas.

Destacou-se pelos inestimáveis serviços prestados à briosa Polícia Militar da Paraíba, ao Instituto Histórico e Geográfico de Bayeux (IHGB), ao Rotary Club de Bayeux e a sociedade bayeuxense.

Na Polícia Militar foi um dos colaboradores e organizadores do Centro de Educação e do Colégio da Polícia Militar.

Em nossa cidade, foi secretário Municipal de Educação, fundador e diretor do primeiro Colégio Militar de Bayeux, além de ser o compositor do nosso belíssimo Hino à Bayeux.

Hoje existe um hiato ocasionado pela súbita partida desse grande homem, mas a sua memória permanecerá viva entre nós, pois contribuiu muito para o desenvolvimento do Estado e, em particular, a nossa Cidade.

Registre-se este póstumo reconhecimento ao Cel. José Gonçalves de Sá, representada por esta Casa legiferante, manifestados os votos de pesar à família enlutada.

Sala das Sessões, Bayeux, PB, 27 de fevereiro de 2023.

10 columnias

Pedro Edvar do Nascimento (VANDO)

Vereador PP